

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - (LRF, Art. 53, inciso III)  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO DE CAMPINAS  
6º BIMESTRE DE 2009

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+19)	2.700.020.283,84	384.178.780,91	2.199.149.810,30
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	910.011.860,00	146.470.889,51	826.912.852,39
3	IPTU	273.373.766,00	43.524.403,95	282.409.813,53
4	ISS	426.908.734,00	65.555.432,53	352.438.332,35
5	ITBI	50.562.298,00	7.482.522,83	37.529.841,89
6	IRRF	81.726.688,00	21.064.473,66	85.765.100,86
7	Outras Receitas Tributárias	77.440.374,00	8.844.056,54	68.769.763,76
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	273.346.646,00	20.424.988,76	174.888.232,89
9	Receitas Previdenciárias	252.381.461,00	16.800.410,81	161.165.784,68
10	Outras Receitas de Contribuições	20.965.185,00	3.624.577,95	13.722.448,21
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	59.279,52	69.651,76	377.005,41
12	Receita Patrimonial	60.906.880,97	2.124.400,73	13.738.497,37
13	(-) Aplicações Financeiras	60.847.601,45	2.054.748,97	13.361.491,96
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.176.299.346,32	165.925.881,65	962.465.534,32
15	FPM	23.311.693,00	7.071.291,12	29.190.161,49
16	ICMS	517.595.301,00	81.946.758,49	425.535.803,38
17	Convênios	100.165.011,40	2.208.103,75	12.230.016,28
18	Outras Transferências Correntes	535.227.340,92	74.699.728,29	495.509.553,17
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	340.303.152,00	51.287.369,23	234.506.185,29
20	Dívida Ativa	146.773.010,00	18.472.809,29	37.236.766,27
21	Diversas Receitas Correntes	193.530.142,00	32.814.559,94	197.269.419,02
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	98.244.351,20	2.849.687,61	36.351.152,35
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	146.702,00	95.766,69	580.648,86
25	Alienação de Bens (V)	70.050.000,00	0,00	24.348.360,87
26	Transferências de Capital = (27+28)	28.047.649,20	2.753.920,92	11.422.142,62
27	Convênios.	27.397.649,20	0,00	8.366.931,20
28	Outras Transferências de Capital	650.000,00	2.753.920,92	3.055.211,42
29	Outras Receitas de Capital			
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	28.047.649,20	2.753.920,92	11.422.142,62
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	2.728.067.933,04	386.932.701,83	2.210.571.952,92

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	2009
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	2.476.966.023,88	435.473.572,68	2.218.066.549,09
33	Pessoal e Encargos Sociais	956.940.737,81	195.002.569,41	941.668.349,13
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	79.184.164,46	9.352.582,46	73.863.788,76
35	Outras Despesas Correntes	1.440.841.121,61	231.118.420,81	1.202.534.411,20
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	2.397.781.859,42	426.120.990,22	2.144.202.760,33
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	428.596.833,42	37.502.798,89	214.349.485,86
38	Investimentos	320.207.681,42	29.547.727,88	109.437.698,74
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	65.722.429,00	554.926,63	65.408.021,15
40	Concessão de Empréstimos (XII)	1.450.000,00	227.947,73	1.168.902,76
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	62.852.429,00	0,00	62.852.328,32
42	Demais Inversões Financeiras	1.420.000,00	326.978,90	1.386.790,07
43	Amortização da Dívida (XIV)	42.666.723,00	7.400.144,38	39.503.765,97
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	321.627.681,42	29.874.706,78	110.824.488,81
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	60.733,34		
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	4.890.000,00		
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	2.724.360.274,18	455.995.697,00	2.255.027.249,14
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	3.707.658,86	-69.062.995,17	-44.455.296,22
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00

Dívida Fiscal Líquida		SALDO		
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	
I. Dívida Consolidada	2.287.944.507,33	2.179.981.747,65	2.133.629.675,46	
II. Deduções: (*)	28.178.593,43	82.197.147,66	0,00	
Ativo Disponível	106.642.735,79	84.873.919,67	145.572.930,76	
Haveres Financeiros			100.073.171,00	
(-) Restos a Pagar Processados	78.464.142,36	2.676.772,01	265.795.783,71	
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	2.259.765.913,90	2.097.784.599,99	2.133.629.675,46	
IV. Receita de Privatizações				
V. Passivos Reconhecidos				
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	2.259.765.913,90	2.097.784.599,99	2.133.629.675,46	

RESULTADO NOMINAL VALOR =	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
	35.845.075,47	-126.136.238,44

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS  
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Dietor do DECOR/Controle Interno  
CRC 1SP 160065/3

HAROLDO DE SOUZA VERAS  
Diretor do DAF